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INFORMAGCOES DA PROPOSTA E DA OBRA
PROPOSTA N° 11980.6480001/13-006

Dados da proposta

Entidade
Fundo Municipal de Saude

Programa
Atencéo Bésica

Tipo de Obra
Ampliagéo

Porte
Porte |

Justificativa

Valor Empenhado
R$ 162.810,00

Valor Pago
R$ 90.450,00

Data do Cadastro
26/08/2013

Data da Portaria de Habilitacao
26/09/2013

Situacado da proposta no SISPAG
PAGO

Ultimo monitoramento

Localizacéo

CNES
6607780

Municipio
General Camara

Bairro
Zona Rural

CEP
95820-000

Justificativa da localizacéo

Projeto

CNPJ
11.980.648/0001-98

Componente
Requalifica UBS

Tipo de Recurso
Programa

Valor da Proposta
R$ 90.450,00

Situacao da Proposta
Favoravel

Nimero da Portaria de Habilitagdo
2154

Situacdo da obra
Obra concluida

Situagcdo do monitoramento
Finalizado

Nome do Estabelecimento

sus e

UNIDADE BASICA DE SAUDE VOLTA DOS FREITAS

UF
Rio Grande do Sul

Endereco
Volta dos Freitas, 0000

Latitude e Longitude

-29.772920526718785 / -51.92587316058052
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Situacao do projeto
Concluido

Data de concluséo
10/06/2014

Projeto submetido a VISA local

Numero do protocolo

Data da ordem de servico

17/07/2014
Execucao

Percentual executado
Concluido

Data provavel da execucéo parcial 30%

Data da execucdo parcial 30%
31/08/2015

Houve aditivo contratual
Nao

Fotografias

Fotografia
Fotografias importadas
Placa da obra

Fotografias constantes no Anexo 1
Documentos

Documento

Oficio de encaminhamento da OS a CIB

Ordem de inicio de servigo

Documentos constantes no anexo 2

Pareceres

proposta - FAVORAVEL

Data de inicio
10/01/2014

Aderiu ao projeto padréo

Data do protocolo de entrada da VISA

Data da aprovacéo da VISA

Data de inicio da obra

Data provavel da concluséo final 100%
21/11/2014

Data da conclusao final 100%
31/08/2015

Valor total da obra
R$ 90.450,00

Quantidade anexada

14 01/01/1500

1 01/01/1500

Ultima atualizac&o
28/08/2014

28/08/2014
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Data de envio para analise Data do parecer
03/09/2013 04/09/2013

Observacao/Justificativa

Diante da documentacéo apresentada, a proposta em referéncia tem parecer técnico favoravel deste Departamento
para fins de liberagc&o da primeira parcela, equivalente a 20% (vinte por cento) do valor total da proposta, estando a
mesma condicionada a habilitagdo em Portaria especifica. A "APLICACAQ" dos recursos deve ser restrita
exclusivamente & AMPLIACAO do estabelecimento de saude indicado, ndo sendo admitidas outras modalidades,
como constru¢do ou reforma de unidades.

Considerando-se o disposto na Portaria 339 de 04 de margo de 2013, é da responsabilidade do municipio/Distrito
Federal informar, por meio do Sistema de Monitoramento do Programa de Requalificagdo das Unidades Basicas de
Saude - componente ampliacdo, o inicio, 0 andamento, a conclusédo e as posteriores manutencdes preventivas da
obra executada, incluindo-se os documentos e as demais informacdes requeridas pelo referido sistema, sendo esta
condigdo obrigatoria para continuidade no programa e recebimento de eventuais novos recursos.

Informo que de acordo com o art. 31 da portaria 339 de 04 de 2013 que define o componente Ampliagdo de UBS.
As unidades ampliadas no ambito deste componente obrigatoriamente deveréo ser identificadas de acordo com os
padrfes visuais constantes da Portaria n°® 2.838/GM/MS, de 1° de dezembro de 2011, que institui a programacao
visual  padronizada das Unidades de Salde do SUS disponivel no sitio  eletrbnico
http://portalsaude.saude.gov.br/portalsaude/arquivos/pdf/2012/Abr/13/manual_rede_basica.pdf.

Acdo preparatéria - PARA ADEQUACAO

Data de envio para analise Data do parecer
07/08/2014 08/08/2014
Outros
e Outros
é DE ACORDO COM A PORTARIA GM N° 339 DE 04 DE MARCO DE 2013, PARA O RECEBIMENTO

SEGUNBA PARCELA, EQUIVALENTE A 80% (OITENTA POR CENTO) DO VALOR TOTAL APROVADO

NECESSARIO A APRESENTACAO DOS SEGUINTES
D o) C §] M E N T 0 S :

1- A ORDEM DE SERVICO DEVE ESTAR EM PAPEL
T | M B R A D o} .
2 - SOLICITO ANEXAR

¢ DA PUACH DA OBRA.EAS WLABAS DEVERAO SER CONFECCIONADAS DE ACORDO COM MEDIDAS,
PROPORCOES E DEMAIS ORIENTACOES CONTIDAS NO MANUAL DE USO DA MARCA DO GOVERNO
FEDERAL ¢, OBRAS E DO GUIA DE SINALIZACAO DISPONIVEIS NO SITIO ELETRONICO HTTP://DAB2.

SAUDE.GOV.BR/SISTEMAS/SISMOB/PLACAOBRA.PH
p

Acdo preparatéria - PARA ADEQUACAO

Data de envio para analise Data do parecer
20/08/2014 21/08/2014
Outros
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¢ Qutros

1- SOLICITO REVER A PORTARIA CITADA NA ORDEM DE INICIO DE SERVICO, POIS A MESMA
REFERE-SE A ACADEMIA E NAO A AMPLIACAO DE UBS.

R FACA A ADEQUACAO SOLICITADA E DIGITALIZE A NOVA ORDEM DE INIiCIO DE SERVICO E
INSIRA-A NOVAMENTE NA

P- Rs@iciPo O S ANEXAR -

- EM IQUEM ASESA BOSHIVER IDENTIFICAR FACHADA A UNIDADE DE SAUDE
B E N E F | C | A D A .

Acdo preparatéria - FAVORAVEL

Data de envio para analise Data do parecer
11/09/2014 12/09/2014

Observacgao/Justificativa

Diante da documentagdo apresentada, a proposta em referéncia tem parecer favoravel deste departamento para
fins de liberacdo da segunda parcela, equivalente a 80% (oitenta por cento) do valor total aprovado, devendo
?APLICACAO? dos recursos ser restrita exclusivamente & AMPLIACAO do estabelecimento de salde indicado,
ndo sendo admitidas outras modalidades, como construcdo ou reforma de unidades. Considerando-se o disposto
na portaria 339 de 04 de margo de 2013, é da responsabilidade do municipio/distrito federal informar, por meio do
sistema de monitoramento do programa de requalificacdo das unidades basicas de saude ? componente
ampliacdo, o inicio, o andamento, a conclusdo e as posteriores manutencdes preventivas da obra executada,
incluindo-se os documentos e as demais informacdes requeridas pelo referido sistema, sendo esta condicao
obrigatoria para continuidade no programa e recebimento de eventuais novos recursos. Informo que de acordo com
0 art. 31 da portaria 339 de 04 de 2013 que define o componente ampliagdo de UBS. As unidades construidas no
ambito deste componente obrigatoriamente deverao ser identificadas de acordo com os padrdes visuais constantes
da Portaria n°® 2.838/GM/MS, de 1° de dezembro de 2011, que institui a programacdo visual padronizada das
Unidades de Saude do SuUS disponivel no sitio eletronico:
http://portalsaude.saude.gov.br/portalsaude/arquivos/pdf/2012/Abr/13/manual_rede_basica.pdf.

Acdo preparatéria - FAVORAVEL

Data de envio para analise Data do parecer
11/09/2014 12/09/2014

Observacao/Justificativa

Diante da documentagdo apresentada, a proposta em referéncia tem parecer favoravel deste departamento para
fins de liberacdo da segunda parcela, equivalente a 80% (oitenta por cento) do valor total aprovado, devendo
?APLICACAO? dos recursos ser restrita exclusivamente & AMPLIACAO do estabelecimento de saude indicado,
nao sendo admitidas outras modalidades, como construcdo ou reforma de unidades. Considerando-se o disposto
na portaria 339 de 04 de marco de 2013, é da responsabilidade do municipio/distrito federal informar, por meio do
sistema de monitoramento do programa de requalificacdo das unidades basicas de salde ? componente
ampliacdo, o inicio, o andamento, a conclusdo e as posteriores manutencdes preventivas da obra executada,
incluindo-se os documentos e as demais informagbes requeridas pelo referido sistema, sendo esta condi¢ao
obrigatoria para continuidade no programa e recebimento de eventuais novos recursos. Informo que de acordo com
o art. 31 da portaria 339 de 04 de 2013 que define o componente ampliacdo de UBS. As unidades construidas no
ambito deste componente obrigatoriamente deverdo ser identificadas de acordo com os padrdes visuais
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constantes da Portaria n® 2.838/GM/MS, de 1° de dezembro de 2011, que institui a programacéo visual padronizada
das Unidades de Saude do SuUS disponivel no sitio eletrénico:
http://portalsaude.saude.gov.br/portalsaude/arquivos/pdf/2012/Abr/13/manual_rede_basica.pdf.
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ANEXO 1

Fotografias

Fotografias importadas

Ambientes
Data da ultima atualizacdo: 26/08/2013

Ambientes
Data da Ultima atualizacdo: 26/08/2013
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Ambientes
Data da Ultima atualizagao: 26/08/2013

Ambientes
Data da ultima atualizacdo: 26/08/2013
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Ambientes
Data da Ultima atualizacdo: 26/08/2013

Ambientes
Data da Ultima atualizagao: 26/08/2013
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Ambientes
Data da Ultima atualizacdo: 26/08/2013

o Al

A mm

el

Ambientes
Data da Ultima atualizagao: 26/08/2013
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Ambientes
Data da Ultima atualizacdo: 26/08/2013

Fotografia antes do inicio da obra
Data da Ultima atualizagao: 17/07/2014
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Fotografia antes do inicio da obra
Data da ultima atualizacdo: 17/07/2014

Ampliacao da UBS
Volta dos Freitas

Fotografia antes do inicio da obra
Data da Ultima atualizagao: 11/08/2014
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Fotografia antes do inicio da obra
Data da ultima atualizacdo: 17/07/2014

Fotografia antes do inicio da obra
Data da Ultima atualizagao: 11/08/2014

Placa da obra
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Ampliacao da UBS
Volta dos Freitas

Placa da obra
Data da Ultima atualizacdo: 11/08/2014
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ANEXO 2

Documentos
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ESTADO DO RIO GRANDE DO sy 1
PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CAMARA

Secretaria de Planejamento, Habitacao e Desenvolvimento Urbano

ORDEM DE INICIO DE SERVICO

A Prefeitura Municipal de General Camara/RS, inscrita no CN Pj
88.117.726/ 0001-50, autoriza 3 empresa CORREIA & BORTOIII LTDA, insctita no

General Camara, 21 de julho de 2014.

¢ Antonio

CREA/RS 13.782

s
reitas

Darci Garcia de F

Prefeito Municipal

\J ‘l“ﬁs‘
S —_——
[ A
PREFEITLIRA MUNICTRY. DE “:Ev ADMIISTRACAC 201 32018

Rua: General David Canabarro, 120 - Fone PABX: (51) 3655-1398 - Fax: (51) 3655-1351 /) ;A
CEP: 95.820-000 GENERAL CAMARA Rio Grande do Sul Gelma can,am

CNPJ: 88.117.726/0001-50 e-mail: contato@generalcamara.com

HONESTIDADE £ TRASALHO Com RESPEITO AD croacdo



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CAMARA

Secretaria de Planejamento. Habitagdo e Desenvolvimento Econémico

Oficio n° 090/2014 — Plan General Camara, 26 de agosto de 2014,

Assunto: Ordem de Inicip de Servicos = Ampliacio UBS Volia dos Freitas — CNES 6607750

Prezado(a) St(a).

Ao cumprimen ta-lo(a) cordialmente, o Municipio de General Camara, através do Exmo.
Sr.  Prefeito MunicipaL Darci Garcia de Freiras, vem por meio deste, consoante proposta
11980648000113006 Junto ao Fundo Nacional de Saude, apresentar a Ordem de Inicio de Servicos para as

obras de ampliacio da Unidade Bisica de Satide — Volta dos Freitas, CNES 6607780.

Sendo o que tinharos bara o momento, agradecemos sua atencao, enviamos votos de

estima e consideracio e pedimos deferimento.

Atenciosamenre

S

Darci Garcia de Tenim
Darc1 Garcia de Freitas

Prefeito i\'quli.-:iI.aa.?

1
o TP I
SSTEPLAN/SESIRS _
Ao
Comissio Intergestores Bipartite
Centro Administrativo — 6° Andar
Porto Alegre - RS
é/ Pigina 1 de |

i

CER, ooneral David Canabarro, 120 ~ Fone PABX: (51) 3655.1389 - Fax: (51) 3665-1351  ~eremms mumicomu o 7’% erTucto o

CEP: 95.820-000 GENERAL CAMARA Rio Grande do Sul ca
CNPJ: 88.1 17.726/0001-50 e-mail: prefelto@generalcamara.com m
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